Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

INDICAÇÃO N.º 58/2025, em 19 de maio de 2025.

REVAIR JOSÉ RODRIGUES, EDELANO ROHERS E CLAUDECIR ALVES DA SILVA MOURA,

vereadores com assento nesta Câmara Municipal, na Décima Quinta Legislatura do

Município de Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, e após ouvido o Plenário INDICAM ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal que providencie o aumento emergencial, pelo prazo inicial de 60 (sessenta) dias,

da equipe técnica do Hospital Nossa Senhora Aparecida, com a contratação ou designação

temporária de: 01 (um) médico(a); 01 (uma) enfermeira; e 01 (uma) técnica de enfermagem,

para atuar especificamente nos finais de semana e feriados. Ou, que seja providenciada a

abertura do Posto Central aos sábados, domingos e feriados, com equipe mínima de

atendimento, pelo mesmo período emergencial de 60 dias.

JUSTIFICATIVA: Esta medida visa garantir o direito constitucional à

saúde, assegurar atendimento adequado à população e evitar o agravamento dos quadros

clínicos decorrentes do aumento expressivo de casos de Chikungunya e Dengue no

município de Capitão Leônidas Marques, o que tem causado uma sobrecarga nos

atendimentos hospitalares, especialmente no Hospital Nossa Senhora Aparecida. Bem

como, que nos finais de semana e feriados todas as 8 Unidades Básicas de Saúde (UBS) e o

Posto Central estão fechados, o que compromete gravemente o atendimento da população

nesses períodos críticos.

NESTES TERMOS,

PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques,

em 19 de maio de 2025.

REVAIR JOSÉ RODRIGUES          EDELANO ROHERS           CLAUDECIR ALVES DA SILVA MOURA
          Vereador                                       Vereador                                      Vereador